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법학부 교과과정

법학전공, 지적재산권학전공

내용

구분
학수번호 교 과 목 명 학 점

1차년도 2차년도 3차년도 4차년도

1 2 1 2 1 2 1 2

교

양

기

초

교

양

영어

일반

(지정1)

GEB1107
GEB1108
GEB1109

의사소통 영어
의사소통 영어:중급
의사소통 영어:고급

3 ○

영어

심화

(택1)

고급대학영어
실용영어 L/S
실용영어 R/W

3 ○

GEB1125

GEB1131

인문계열 글쓰기와 토론

생활한문

3

1

○

○

소계 10

학

부

교

양

필

수

계열

교양

영역

DG00700

 

 지식산업과법 3 ○

전공

기초

영역

DG02700

DG02800

DG02900

DG03000

DG03100

민법총칙

헌법Ⅰ

형법총론

채권각론

산업재산권법

4

3

4

3

3

○

○

○

○

○

일반

교양

영역

GEG1033

GEG1030

GEG1041

GEG1059

GEG1066

경영학의 이해

사회학의 이해

경제학의 이해

정치학의 이해

논리학의 이해

택2 6

소계 26

합    계 36

전

공

선택
전공심화과정 54

다중전공과정 42

합계
전공심화과정 54

다중전공과정 42

일반선택
전공심화과정 40

다중전공과정 52

총 이수학점 130

비    고

 1. 다중전공과정이란 복수·부·연계·복합전공 이수자를 의미하며 주전공에서 요구

하는 전공42학점 이수로 학위취득 가능함. 

 2. 전공심화과정이란 위 다중전공과정을 이수하지 않는 학생을 말하며 전공54학점 

이상을 이수하여야 학위취득 가능함.

 3. 일반교양영역은 성적표에 교선으로 표기되나, 교필로 인정됨.
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법학 전공 소개

■ 전공소개

법학전공은 법학분야의 학문적 연구와 전문가 양성을 주목적으로 1977년 개설되었다. 그 후 1981년 

석·박사과정도 개설되었으며, 1998년 9월부터 법정대학에서 법과대학으로 분리되어 법과대학 법학부로 

운영되고 있다. 법학전공은 전문적 법학교육을 위하여 전공의 세분화를 실천하고 있다. 또한 법조인 양

성과정으로써의 기본교과과정을 강화하는 것은 물론 우수학생을 양성하기 위한 세미나 및 심포지엄을 

활성화하고 있다. 특히 각종 고시에 등용되는 학생이 점차 늘어나는 추세에 맞춰 고시반의 우수학생 및 

1차 이상 합격자들에게 장학금을 수여하는 등 학구열 고취에도 최선을 다하고 있다.

■ 교육목적

법학의 전문적 연구와 교육을 통해 법치주의 구현과 법의 생활화 그리고 법의 민주화를 구현하기 위

한 지도자로서의 능력을 갖춘 지성인 배출과 법률전문가를 양성한다.

■ 교육목표

- 전문적 법학교육을 위한 전공의 세분화

- 전공의 심도를 강화하기 위한 교육프로그램의 다양화

- 법조인 양성과정으로서의 기본교과과정의 강화

- 우수학생 양성과정으로서의 세미나 및 심포지움의 활성화 

■ 교육과정

교육과정은 학부와 대학원으로 구성되어 있으며, 대학원은 석사과정과 박사과정으로 편제되어 있다. 

대학원 과정을 공법전공과 사법전공으로 나누어 전문적인 법학교육에 주력하고 있다. 또한 학부과정에서

의 전공강화를 위하여 전공과목의 확대와 다양한 프로그램과 특강을 개설하고 있다.

■ 졸업 후 진로

교과과정, 학생활동 등을 마친 졸업생들은 각종 국가고시와 자격시험을 거쳐 변호사, 법무사, 변리사, 

국가공무원 등으로 진출하고 있으며, 일반기업체나 은행 그리고 증권회사의 법률관계 부서와 특허업무부

서에 근무하는 등 전공과 관련된 사회진출에 매우 활발하다.

■ 연락처 : 전화 032-860-7920, 팩스 032-860-7914    ■ 위치 : 로스쿨관 129호
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법학전공 교과목

영 역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

(시수)

이수학기

(학년-학기)
비   고

공통인정

영역
전선

DG20100

DG21400

DG01600

DG01800

DG20200

DG20300

DG01400

DG30100

DG30200

DG30300

DG30400

DG31600

DG40900

DG31500

DG01500

DG02000

DG30700

DG30800

DG30900

DG31000

DG31300

DG40100

DG40400

DG40800

DG41000

DG41100

DG41200

DG41300

DG41400

헌법Ⅱ

저작권법

채권총론

물권법

상법총칙․상행위

형법각론

행정법1

민사소송법1

회사법

국제법Ⅰ

노동법Ⅰ

상표법

법여성학

특허법Ⅰ

행정법Ⅱ

민사소송법Ⅱ

국제법Ⅱ

어음수표법

국제사법

노동법Ⅱ

경제법

형사소송법

인터넷과형법

인턴실습

인턴실습2

인턴실습3

인턴실습4

인턴실습5

인턴실습6

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2(2)

3(3)

3(3)

5(5)

6(6)

1(1)

2-1

2-1

2-2

2-2

2-2

2-2

3-1

3-1

3-1

3-1

3-1

3-1

3-1

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

4

4

4

4

4

4

4

4

법학전공

인정영역
전선

DH22100

DH42700

DH43900

DH43000

DH22000

DH32800

DH44000

DH44100

DH90100

DH33000

DH33200

DH42200

DH42300

DH42400

DH42500

친족상속법

헌법판례

형사연습및판례

형사정책

법제사

법철학

영어원강

미국법개론

법률상담실습

헌법연습

세법

교통법

보험해상법

민사판례

사회법판례

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

1(1)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3-1

3-1

3-2

3,4

3,4

3,4

3,4

3,4

3,4

3,4

4

4

4

4

4
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영 역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

(시수)

이수학기

(학년-학기)
비   고

법학전공

인정영역
전선

DH42800

DH42900

DH43300

DH44600

DH44700

DH44900

DH45100

DH45200

DH45300

DH46000

DH46200

DH46300

DH46400

DH46500

민사연습

행정법판례

상사판례

상법특강

항공운송법

인권법

국제경제법

형법특강

형사소송법연습

법학특강

금융거래법

국제통상법과 정책

자본시장론

통상분쟁해결사례와 이론

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

4

□ Selective Track System □

■ 사법시험 등의 시험 준비를 희망할 경우의 이수 필요 교과목

학수번호 교 과 목 명 학년-학기 학수번호 교 과 목 명 학년-학기

DG02700

DG02800

민법총칙

헌법Ⅰ
1-2 DG01500

DG02000

DG30800

DG30900

DG31300

DH43000

행정법Ⅱ

민사소송법Ⅱ

어음수표법

국제사법

경제법

형사정책

3-2

DG02900

DG03000

DG20100

형법총론

채권각론

헌법Ⅱ

2-1

DG01600

DG01800

DG20200

DG20300

채권총론

물권법

상법총칙․ 상행위

형법각론

2-2

DG40100

DG40300

DH32800

DH33000

DH42300

DH42400

DH42800

형사소송법

국제거래법

법철학

헌법연습

보험해상법

민사판례

민사연습

4

DG01400

DG30100

DG30200

DG30300

DG30400

DH22100

DH43900

행정법Ⅰ

민사소송법Ⅰ

회사법

국제법Ⅰ

노동법Ⅰ

친족상속법

형사연습및판례

3-1
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■ 대학원에서 법학을 전공할 경우 이수 필요 교과목

학수번호 교 과 목 명 학년-학기 학수번호 교 과 목 명 학년-학기

DG02700

DG02800

민법총칙

헌법Ⅰ
1-2

DG01400

DG30100

DG30200

DG30300

행정법Ⅰ

민사소송법Ⅰ

회사법

국제법Ⅰ

3-1
DG02900

DG03000

DG20100

형법총론

채권각론

헌법Ⅱ

2-1

DG01500

DG02000

DG30800

DG31300

행정법Ⅱ

민사소송법Ⅱ

어음수표법

경제법

3-2DG01600

DG01800

DG20200

DG20300

채권총론

물권법

상법총칙․ 상행위

형법각론

2-2

DG40100 형사소송법 4-1

■ 전공별 추가 이수 필요교과목

대학원 전공 교과목

공법전공 형사정책, 국제법Ⅱ, 헌법연습, 형사연습 및 판례

사법전공
국제사법, 노동법Ⅱ, 상사판례, 국제거래법, 세법, 민사연습입문, 

민사연습, 민사소송법연습, 민사판례

지적재산권학전공 산업재산권법, 특허법, 저작권법

■ 일반회사에 취업을 지원할 경우 이수 필요 교과목

학수번호 교 과 목 명 학년-학기 학수번호 교 과 목 명 학년-학기

DG02700

DG02800

민법총칙

헌법Ⅰ
1-2

DG01400

DG30100

DG30200

DG30300

DG30400

행정법Ⅰ

민사소송법Ⅰ

회사법

국제법Ⅰ

노동법Ⅰ

3-1DG02900

DG03000

DG20100

형법총론

채권각론

헌법Ⅱ

2-1

DG01600

DG01800

DG20200

DG20300

채권총론

물권법

상법총칙․ 상행위

형법각론

2-2

DG30800 어음수표법 3-2

DH33200

DH42300

세법

보험해상법
4

  경상대학, 경영대학에서 이수하여야 할 과목

 : 회계원론, 미시경제학, 거시경제학, 경영학원론, 재무관리, 인사관리, 노사관계론, 국제금

융론, 경제학원론   

  사회과학대학에서 이수하여야 할 과목

 : 조직이론, 사회심리학  
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구분 학수번호 교  과  목  명 학점
1차년도 2차년도 3차년도 4차년도

1 2 1 2 1 2 1 2

학부

교양

필수

DG02700

DG02800

DG02900

DG03000

DG03100

민법총칙

헌법Ⅰ

형법총론

채권각론

산업재산권법

17

○

○

○

○

○

관련전공 영역 종별 학수번호 교 과 목 명 학점
(시간) 비  고

법학부

공통

공통

공통

공통

공통

공통

법학

법학

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

DG01600

DG01800

DG20200

DG30400

DG30800

DG31300

DH42300

DH33200

 채권총론

 물권법

 상법총칙․ 상행위

 노동법Ⅰ

 어음수표법

 경제법

 보험해상법

 세법

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3과목(9학점)이상 취득

□ 부전공․복수전공 및 연계전공 과정 □

■ 부전공분야

∙타 학부(과) 학생 : 아래의 선수지정과목 중 최소 3과목을 포함하여 전공학점의 최소 취

득 학점은 21학점으로 한다. 

∙지재권전공 학생 : 법학 전공학점의 최소 취득학점은 21학점으로 한다.

■ 복수전공 관련 사항

∙타 학부(과) 학생 : 선수지정과목(17학점)을 포함하여 법학전공 교과목의 공통인정영역 

또는 전공인정영역에서 25학점 이상, 총 42학점 이상을 취득하여야 한다.

  선수지정과목

   ∙법학부 학생 : 법학부 학생들은 법학전공과 지적재산권학 전공을 복수전공할 수 있다.   

교과과정에서 총 42학점을 이수하여야 한다. 단, 42학점은 주전공으로 이수한 전공학점

으로 계산되지 않아야 한다.

■ 법학부 주관 연계전공 (경영법학사과정)

∙법학부 주관 하에 경영대학 경영학과와 연계하여 아래의 전공과정을 개설한다.

∙학위 및 자세한 사항은 ‘연계전공에 관한 내규‘에 따른다.

□ 경영법학 연계전공 교과과정 □

■ 법과대학 법학부 학생은 아래의 과정을 이수하여야 한다.
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관련전공 영역 종별 학수번호 교 과 목 명 학점
(시간) 비  고

법학부

공통

공통

법학

법학

전선

전선

전선

전선

DG02000

DG30900

DH42400

DH46400

 민사소송법Ⅱ

 국제사법

 민사판례

 자본시장론

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3과목(9학점)이상 취득

경영학과

학문

학문

학문

학문

학문

학문

전필

전필

전필

전필

전필

전필

BUS2101

BUS3202

BUS2301

BUS2401

BUS2501

BUS2601

 재무관리

 인사관리

 재무회계

 오퍼레이션스 매니지먼트

 마케팅원론

 경영정보론

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

4과목(18학점) 필수

학문 전선 전공선택과목에서 선택 2과목(6학점)이상 취득

 ※ 2005학년도 1학기에 허가받은 학생은 ‘DG03100 산업재산권법’을 연계전공학점으로 인정한다.

■ 경영학부 경영학전공이 주전공인 학생은 아래의 과정을 이수하여야 한다.

관련전공 영역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

(시간)
비  고

법학부

전공기초

전공기초

공통

공통

전선

전선

전선

전선

DG02700

DG03000

DG01600

DG01800

 민법총칙

 채권각론

 채권총론

 물권법

4(4)

3(3)

3(3)

3(3)

  3과목(9학점)이상 취득

공통

공통

공통

법학

전선

전선

전선

전선

DG20200

DG30200

DG30800

DH42300

 상법총칙․상행위

 회사법

 어음수표법

 보험해상법

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3과목(9학점)이상 취득

전공기초

공통

공통

공통

법학

교필

전선

전선

전선

전선

DG03100

DG30100

DG30400

DG31300

DH33200

 산업재산권법

 민사소송법Ⅰ

 노동법Ⅰ

 경제법

 세법

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2과목(6학점)이상 취득

경영학부 학문 전선 전공선택과목에서 선택 6과목(18학점)이상 취득

< 동일대체 교과목 >

법학부 개설교과목 경영학부 개설교과목

종  별 학수번호 교 과 목 명 종  별 학수번호 교 과 목 명

전선 DG30200 회사법 전선 CBA1107 기업법

전선 DH33200 세법 전선 BUS3302 세법개론



법학 전공 443

관련전공 영역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

(시간)
비고

법학부

계열기초 전선 DG00700 지식산업과법 3(3)

10과목(30학점)

반드시 이수

전공기초
전선

전선

DG03000

DG03100

채권각론

산업재산권법

3(3)

3(3)

법학

공통인정

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

전선

DG02000

DG01400

DG01500

DG20200

DG30100

DG30200

DG30900

DG31300

민사소송법 II

행정법 I

행정법 II

상법총칙․상행위

민사소송법 I

회사법

국제사법

경제법

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

법학전공인정

전선

전선

전선

전선

DH42200

DH42300

DH44700

DH45100

교통법

보험해상법

항공운송법

국제경제법

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

지적재산

권학
공통인정 전선 DG21400 저작권법 3(3)

물류학

공통과정

국제물류

국제물류

전필

전필

전필

APL2103

APL2404

APL2405

국제물류론

해상운송론

항공운송론

3(3)

3(3)

3(3) 4과목(12학점)

반드시 이수
물류산업․

경제
전필 APL3509 물류법규 3(3)

■ 법학부 주관 연계전공 (물류법학사과정)

∙법학부 주관 하에 아태물류학부 물류학전공과 연계하여 아래의 전공과정을 개설한다.

∙학위 및 자세한 사항은 ‘연계전공에 관한 내규‘에 따른다.

□ 물류법학 연계전공 교과과정 □

■ 1) 아태물류학부 소속 학생이 수강하여야 할 교과과정 (42학점 이상)
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관련전공 영역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

(시간)
비고

물류학

계열교양 전선 APL1101 물류학의 이해 3(3)

10과목

(30학점)

반드시 이수

전공공통과목

전선

전선

전선

전선

APL2101

APL2102

APL2103

APL2104

물류관리론

물류시스템분석

국제물류론

물류경제론

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

공급사슬물류 전선 APL3208 공급사슬관리 3(3)

물류시스템․

정보

전선

전선

APL2301

APL3307

화물운송론

보관하역론

3(3)

3(3)

국제물류

전선

전선

전선

전선

APL2404

APL2405

APL4418

APL3408

해상운송론

항공운송론

국제복합운송

국제운송실무

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

물류산업․

경제

전선

전선

APL2504

APL2503

APL3509

물류정책론

물류산업론

물류법규

3(3)

3(3)

3(3)

법학 법학전공인정

전선

전선

전선

전선

DH42200

DH42300

DH44700

DH45100

교통법

보험해상법

항공운송법

국제경제법

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

4과목

(12학점)

반드시 이수

■ 2) 법과대학 소속 학생이 수강하여야 할 교과과정 (42학점 이상)

□ 졸업관련 사항 □

■ 졸업요구조건

구  분 졸업요구학점 교  양 전  공 잔여학점

심화전공 130 36 54 40

다중전공 130 36 42 52

∙학위수여요건 : 없음 

∙교과과정구분별 졸업학점

     - 1999학년도 이전 신입생: 전공 39학점 이상 이수

     - 2000～ 2003학년도 신입생 및 1학년 복학생 : 전공 39학점 이상 이수

     - 2004학년도 이후 신입생 및 1학년 복학생 : 단일전공 54학점 이상 이수, 

       다중전공 42학점 이상 이수. 

     - 2000학년도 이후 신입생 및 2002학년도 이후 3학년 편입생은 [졸업인증제]적용받음.

     - 2010년 2월 이후 졸업생은 [졸업학점 135학점]적용받음.

     - 2013년 2월 이후 졸업생은 [졸업학점 130학점]적용받음.

■ 수여학위

∙법학전공(법학사)
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지적재산권학 전공 소개

■ 전공소개

지적재산권학전공은 국제경쟁력을 결정짓는 핵심요소로서 기술중요성이 널리 인식되고 기술개발 경쟁

이 날로 치열해지는 현 상황에서 효율적인 지적재산전문가의 양성을 주목적으로 교육하고 있다. 그 예로 

변리사시험위주의 과목과 특허실무에 필요한 교육프로그램을 지향하고 필수를 최소화하여 학생선택의 

폭을 넓히는 점 등을 들 수 있다. 1998년 3월 법정대학내 40명 정원의 산업재산권학과로 개설되었으며, 

같은 해 9월 법정대학이 법과대학과 사회과학대학으로 분리 개편됨에 따라 법과대학내에 속하게 되었다. 

2000년 3월 법학부로 편입되어 지적재산권학전공으로 편제되었다.

■ 교육목적

정보화사회, 지가사회의 기본질서를 확립하는 지적재산권법 전반에 대한 종합적이고 체계적인 연구와 

교육을 통해 지적재산권 전문가를 양성한다.

■ 교육목표

지적재산권전공은 국제 경쟁력을 결정짓는 핵심요소로서의 기술의 중요성이 널리 인식되고 기술개발 

경쟁이 날로 치열해지는 상황에서 효율적인 지적재산권 전문가의 양성을 주목적으로 교육에 있어서도 

변리사 시험과목 중심과 특허실무에 필요한 교육프로그램을 집중교육하고 있다 

■ 교육과정

1학년에서는 언어영역, 사회과학영역, 일반선택영역 등 3개의 영역의 과목을 선택하여 수강하며 2학년

부터 본격적으로 법학과 지적재산권교과목을 수강하게 된다. 특히 지적재산권학전공의 교육과정은 실무

과정은 물론 인턴십 등을 통해 현장감 있는 교육을 실시하고, 필수과목을 최소화하여 학생의 선택의 폭

을 최대한 넓혀 학생들이 스스로 선택한 과목을 수강하게 하여 교육효과를 높이는데 그 장점이 있다. 또

한 대학원과정으로 지적재산권학전공을 두어 전문적인 교육에 주력한다.

■ 졸업 후 진로

각종 국가고시와 자격시험을 거쳐 변리사, 특허청공무원 등으로 진출하고 있으며, 일반기업체의 특허, 

상표, 저작권 등의 지적재산권 관리자로 근무할 수 있다.

■ 연락처 : 전화 032-860-8800, 팩스 032-860-7914    ■ 위치 : 로스쿨관 129호
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지적재산권학전공 교과목

영 역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

(시수)

이수학기

(학년-학기)
비   고

공통인정

영역
전선

DG20100

DG01600

DG01800

DG20200

DG20300

DG21400

DG31500

DG31600

DG01400

DG30100

DG30200

DG30300

DG30400

DG40900

DG01500

DG02000

DG30700

DG30800

DG30900

DG31000

DG31300

DG40100

DG40400

DG40800

DG41000

DG41100

DG41200

DG41300

DG41400

헌법Ⅱ

채권총론

물권법

상법총칙․상행위

형법각론

저작권법

특허법1

상표법

행정법1

민사소송법1

회사법

국제법Ⅰ

노동법Ⅰ

법여성학

행정법Ⅱ

민사소송법Ⅱ

국제법Ⅱ

어음수표법

국제사법

노동법Ⅱ

경제법

형사소송법

인터넷과형법

인턴실습

인턴실습2

인턴실습3

인턴실습4

인턴실습5

인턴실습6

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

2(2)

3(3)

3(3)

5(5)

6(6)

1(1)

2-1

2-2

2-2

2-2

2-2

2-1

3-2

3-1

3-1

3-1

3-1

3-1

3-1

3-1

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

3-2

4

4

4

4

4

4

4

4

지적재산권학

전공인정영역
전선

DI22200

DI43200

DI43800

DI42900

DI43000

DI43100

특허법Ⅱ

특허영어

디자인보호법

라이센싱실무실습

특허정보실무

명세서작성실무

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3-1

3-1

3-2

4

4

4
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학수번호 교 과 목 명 학년-학기 학수번호 교 과 목 명 학년-학기

DG00700

DG02700

지식산업과 법

민법총칙
1-2

DG02000

DI22200

DI43800

민사소송법Ⅱ

특허법Ⅱ

디자인보호법

3-2

DG03000 채권각론 2-1

DG01600

DG01800

DG21400

채권총론

물권법

저작권법

2-2

DG31100

DG31500

DG31600

민사소송법Ⅰ

특허법Ⅰ

상표법

3-1

학수번호 교 과 목 명 학년-학기 학수번호 교 과 목 명 학년-학기

DG00700

DG02700

지식산업과 법

민법총칙
1-2 DG02000

DG31100

DG31500

DG31600

DI22200

DI43800

DI43200

민사소송법Ⅱ

민사소송법Ⅰ

특허법Ⅰ

상표법

특허법Ⅱ

디자인보호법

특허영어

3-1
DG03000 채권각론 2-1

DG01600

DG01800

DG21400

채권총론

물권법

저작권법

2-2

DI43000

DI42900

특허정보실무

라이센싱실무실습
4

□ Selective Track System □

■ 변리사 등의 시험 준비를 희망할 경우의 이수 필요 교과목

■ 특허관리사를 취득하기를 희망할 경우의 이수 필요 교과목

□ 부전공․복수전공 및 연계전공 과정 □

■ 부전공분야

∙부전공의 경우 [특허법1, 상표법, 저작권법, 디자인보호법]을 포함한 지적재산권학 전공  

학점의 최소 취득학점은 21학점으로 한다.

■ 복수전공 관련 사항

∙타 학부(과) 학생 : 선수지정과목(17학점)을 포함하여 지적재산권학전공 교과목의 공통인

정영역 또는 전공인정영역에서 25학점 이상, 총 42학점 이상을 취득하여야 한다.
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구분 학수번호 교  과  목  명 학점
1차년도 2차년도 3차년도 4차년도

1 2 1 2 1 2 1 2

학부

교양

필수

DG02700

DG02800

DG02900

DG03000

DG03100

민법총칙

헌법Ⅰ

형법총론

채권각론

산업재산권법

17

○

○

○

○

○

관련전공 영 역 종별 학수번호 교 과 목 명
학점

(시간)
비  고

자연

과학

계열

계열전공

기    초
교필

PHY1001

PHY1003

PHY1002

PHY1004

CHM1021

CHM1028

CHM1022

CHM1029

BIO1101

BIO1102

BIO1201

BIO1202

 물리학1

 물리학실험1

 물리학2

 물리학실험2

 화학1

 화학실험1

 화학2

 화학실험2

 생명과학1

 생명과학실험1

 생명과학2

 생명과학실험2

3(3)

1(2)

3(3)

1(2)

3(3)

1(2)

3(3)

1(2)

3(3)

1(2)

3(3)

1(2)

7과목(21학점)

반드시 이수

해양

사회 및 

자연과학의

이해

교선
GEG1027

GEG1028

 천문학의이해

 역동적인지구의기후

3(3)

3(3)

지    적

재산권학

전    공

지적

재산권학
전선

DI 429

DI 430

DI 431

DI 432

 라이센싱실무실습

 특허정보실무

 명세서작성실무

 특허영어

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

4과목(12학점)

필수

전공선택과목에서 선택 3과목(9학점)이상 취득

  선수지정과목

∙법학부 학생 : 법학부 학생들은 법학전공과 지적재산권학 전공을 복수전공할 수 있다.   

교과과정에서 총 42학점을 이수하여야 한다. 단, 42학점은 주전공으로 이수한 전공학점

으로 계산되지 않아야 한다.

■ 법학부 지적재산권학 주관 연계전공(과학기술법학사-변리사관련 연계전공) 

∙ 법학부 지적재산권학전공 주관 하에 공과대학과 이과대학의 모든 전공과 연계하여 아래  

      의 전공과정을 개설한다.

∙학위 및 자세한 사항은 ‘연계전공에 관한 내규‘에 따른다.

□ 과학기술법학 연계전공 교과과정 □

■ 1) 법과대학 지적재산권학전공이 주전공인 학생이 수강하여야 할 교과과정 (42학점이상)
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관련전공 영 역 종별 학수번호 교 과 목 명 학점
(시간) 비  고

지    적

재산권학

전    공

공통
전선

전선

DG31500

DG31600

 특허법Ⅰ

 상표법

3(3)

3(3)

6과목(18학점)

필수지적

재산권학
전선

DI42900

DI43000

DI43100

DI43200

 라이센싱실무실습

 특허정보실무

 명세서작성실무

 특허영어

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

전공기초 교필

DG02700

DG03000

DG03100

 민법총칙

 채권각론

 산업재산권법

4(4)

3(3)

3(3)

5과목(15학점)

반드시 이수공통

전선

전선

전선

전선

전선

DG01600

DG01800

DG02000

DG21400

DG31100

 채권총론

 물권법

 민사소송법Ⅱ

 저작권법

 민사소송법Ⅰ

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

3(3)

지적재산권학
전선

전선

DI22200

DI43800

 특허법Ⅱ

 디자인보호법

3(3)

3(3)

공학 및 

자연과학 

전공

학문 전선 전공선택과목에서 선택 3과목(9학점)이상 취득

■ 2) 공과대학 및 자연과학대학의 각 전공이 주전공인 학생이 수강하여야 할 교과과정 (42학점이상)

□ 졸업관련 사항 □

■ 졸업요구조건

구  분 졸업요구학점 교  양 전  공 잔여학점

심화전공 130 36 54 40

다중전공 130 36 42 52

∙학위수여요건 : 없음 

∙교과과정구분별 졸업학점

     - 1999학년도 이전 신입생: 전공 39학점 이상 이수

     - 2000～ 2003학년도 신입생 및 1학년 복학생 : 전공 39학점 이상 이수

     - 2004학년도 이후 신입생 및 1학년 복학생 : 단일전공 54학점 이상 이수, 

       다중전공 42학점 이상 이수. 

     - 2000학년도 이후 신입생 및 2002학년도 이후 3학년 편입생은 [졸업인증제]적용받음.

     - 2010년 2월 이후 졸업생은 [졸업학점 135학점]적용받음.

     - 2013년 2월 이후 졸업생은 [졸업학점 130학점]적용받음.

■ 수여학위

∙지적재산권학전공(법학사)




